ture dans laquelle elle se trouvait ayant versé, l’abbesse

aurait été précipitée sur le chemin et n’aurait survécu que
trois jours à sa chute (i).

*

* 4

Jean Berthout, qui vivait encore en i 3o3
,
donna à son

fils aîné, du même nom, procréé avec Marie de Mor-
tagne, probablement en dot à son premier mariage, les

seigneuries d’Itegem et de Neckerspoel et lui laissa les

terres de Wavre-Notre-Dame, de Hameiden, à Gestel,

etc., après l’avoir associé, de son vivant déjà, à l’adminis-

tration de ses domaines.
En 1297, le samedi après la Trinité, Jean II céda à

l’abbaye de Roosendael, moyennant un cens annuel et

sous réserve c(e la haute justice, tous les droits et la juri-

diction sur les biens que ce couvent tenait de lui en fief à

nous à fourni, en plus, un certain nombre de renseignements sur son lieu

natal. Qu’il en reçoive l’expression de notre reconnaissance. Nous remer-

cions également MM. le curé Van Reeth, Paul Notelteirs, fonctionnaire

au Ministère de la Justice, et le D r Theys, bourgmestre de Boisschot, du

précieux concours qu’ils ont bien voulu nous prêter pour le présent travail,

par la communication de pièces relatives à Itegem.

(1) Bulletin du Cercle archéologique, littéraire et artistique de Matines, t. II, 1891,

p. 249-270. L’abbaye du Val des Roses (Roosendael).

D’après le livre du curé L. Janssens, sur ce monastère, Mabilia en aurait

été la sixième abbesse et serait morte, en i 33g, par suite d’un accident de

voiture.
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Itegem, et divers autres droits. L’acte relatif à cette ces-

sion fut approuvé par le père du donateur, le chevalier

Jean Berthout, dit de Berlaer, et le frère de celui-ci,

Louis Berthout, seigneur de Keerbergen, etc., qui, au
témoignage de Jean van Heelu, avait été créé chevalier,
par le duc Jean I

er
,
le jour de la bataille de Woeringen.

Ce document étant inédit, nous en donnons ici une
copie :

Nos, Joanncs Berthaut, primogenitus domini Joannis Bevthaui, militis, dicti

de Berlaer, notum facimûs universis présentes litteras inspecturis, quod
nos, de consensu nostro, dedimus et damus ac remittimus abbatisse et

conventui crdinis cysterciensis Vallis rosarurn omne ius et omne dominium,
qnod habebamus et habere poteramus, in omnibus bonis que dicta abba-
tissa a nobis tenet et possidet hereditarie a nobis in villa et in parochia de
Ydenghecm, ubicunque consistunt et in quo loco sita sunt et quo nomine
censeantur, videlicet in terris, pascuis, silvis, pratis, piscariis omnibus,
sicut dicta abbatissa hucusque a nobis hereditarie tenuit, possidet et posse-
dit. Damus etiam dicte abbatisse et conventui potestatem plenariam cum
mansionariis suis lieredandi, exheredandi (juandocunque et quotienscunque
sibi visum fuerit expedire et omnia iura ex hiis provenientia levandi et

recipiendi et omnia faciendi, (pie nos l'acere solebamus vel facere potera-

mus, de iure et consuetudine approbata; promisimus, promittimus et re-

cognoscimus cpiod de bonis dicte abbatisse et conventus nichil amplius
petere possumus, nec de suis mansionariis, qui sunt et qui erunt pro tem-
pore, de bonis (pie tenent a dicta abbatissa et conventu, nisi censum
nostrum annualem solummodo et nostras iusticias altas, nec petere possu-
mus nec requirere de dictis bonis omnibus, mansionariis, factis et faciendis,

de bonis antedictis, tallias, coorweidas, exactiones aliquas quas petere
solebamus vel recipere de consuetudine in omnibus et singulis hucusque
habitis et possessis; promittentes dictam abbatissanr et conventum in dictis

bonis omnibus tenere pacifice et quiete et ab omnibus iniuriis tueri et

contra quoscunque defendere ac warandire. Et ad hec omnia et singula
suprascripta facienda, nos nostrosque successores firmiter obligamus. Si

vero, quod absit, nos vel nostri successores contra predicta aliquid attemp-
tarëmus vel facere vellemus, de omnibus conventionibus antedictis, in

toto vel in parte aliqua, rogamus dominum nostrum superiorem, quicunque
pro tempore fuerit, quod nos compellat, constringat, per nos et bona nostra,

ad satisfactionem et ad observationem omnium premissorum, ita quod
dicta abbatissa et conventus, mansionariique sui de dictis bonis gaudere
poterint, pacifice et quiete. Renunciamus etiam omnibus cavillationibus,

omni iure canonico et ci vi I i, omnibus exceptionibus doli, mali, barris et

bodie, ac illo iuri quo.cavetur, quod generalis renuntiatio non potest valere

alicui nec debet, ac omnibus aliis exceptionibus et singulis que nobis pos-

sent prodesse ad infringendum predicta omnia, in toto vel in parte, et dictis

abbatisse et conventui ac suis mansionariis possent obesse ; renunciamus
quoque omnibus indulgentiis, datis et dandis, ac privilegiis crucis sumpte vel

sumende, ac nos nobismetipsis perpetuum silentium interponimus. Et ut
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omnia suprascripta et supradicta in presenti littera robur obtineant firmi-

tatis et a nobis et a nostris successoribus inviolabilitcr observentur, pré-

sentes litteras munimine sigilli nostri corroboravimus et propter maiorem

stabilitatem et securitatem rogamus predilectum dominum et patrem nostrum,

domimm Johannem Berthant predictum, nostrum dilectum patnium, dominum

Lndoviciivi Berthant, ut, in consensum et assensum omnium premissorum,